___________________________________________________________________________

Publicado no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2016, Seção 1, página 5.

PORTARIA Nº 81/SAR, 15 DE JANEIRO DE 2016.

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE SUBSTITITO, no uso da

atribuição que lhe confere o art. 53, inciso II, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110,

de 15 de setembro de 2009,

RESOLVE:

Art 1º Tornar pública a emissão dos Certificados Suplementares de Tipo (CST) abaixo

relacionado, emitidos nas datas respectivamente indicadas:

Nº CST Detentor do CST Descrição Aplicabilidade - Aeronaves Data

2016S01-01
Associated Air Center. -

EUA

ST11109SC  (Installation of a

Controller - Pilot Data Link

Communications System)

Boeing modelo 737-700 05.01.2016

2016S01-02
CGG Aviation Limited -

Canadá O-LSA11-174/D (Installation of

Continuous Engines Ignition Switches)

CASA modelo C-212-CC

(S/N 265)
06.01.2016

2016S01-03
Aero Dynamix, Inc. -

EUA
SR09566RC (Installation of Night

Vision Goggle Compatible Lighting

System)

Bell Helicopter modelo 429 06.01.2016

2016S01-04

Ritter Projetos

Aeronáuticos Ltda. -

Brasil
Conversão da cabine de passageiros

para transporte aeromédico de paciente

e de incubadora neonatal

Embraer modelo EMB-

121A1 (S/N 121021,

121052, 121058)

08.01.2016

Art. 2º O inteiro teor das aprovações encontra-se disponível no sítio da ANAC na rede mundial

de computadores – endereço www.anac.gov.br/certificacao/PST/index_pst.asp.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HÉLIO TARQUÍNIO

http://www.anac.gov.br/certificacao/PST/index_pst.asp